



Gaceta AUTAMUADY

Órgano de Prensa de la Asociación Única de Trabajadores Administrativos y Manuales de la Universidad Autónoma de Yucatán
Año 17, número 2, abril de 2019



▲ 97º Aniversario de la Fundación de la UADY

Desayuno de Aniversario 2018 ▼



Revisión salarial 2019



El pasado 14 de enero, la Universidad Autónoma de Yucatán y la Asociación Única de Trabajadores Administrativos y Manuales de esa Casa de Estudios firmaron un incremento salarial del 3.35 por ciento en beneficio de los trabajadores universitarios de ese sector.

Asimismo, se incrementa en proporción al salario mínimo la Cláusula 96, Apoyo Económico para Previsión Social, el cual fue de cinco por ciento quedando en \$2,467.50, incremento superior al otorgado por la Secretaría de Educación Pública. En el mismo tenor obtuvimos entre otros aumentos significativos en los rubros de Renta,

quedando en \$940 pesos y Transporte, quedando en \$350 pesos, incrementos pactados en la revisión contractual de 2018, que se hicieron efectivos a partir de 2019.

Por la UADY, firmó el rector: Dr. José de Jesús Williams; el director General de Finanzas y Administración, CP Manuel de Jesús Escoffíe Aguilar y por parte del Sindicato, la Secretaria General: Mtra. Sofía del Socorro Ayil Sierra y el Secretario de Trabajo y Conflictos C. Erik Gabriel Gómez Tut, atestiguando el acto autoridades universitarias y los demás integrantes del Comité Ejecutivo.

Información general

CONFLICTOS LABORALES

Hemos participado en las diligencias de investigación y actas administrativas en la Secretaría General el pasado 2 de octubre de 2018 y el 30 de enero de 2019. En la Facultad de Veterinaria, el 3 y 17 de octubre de 2018. En la Facultad de Odontología, el 30 de octubre, 27 de noviembre de 2018 y 29 de enero de 2019. El pasado 21 de noviembre de 2018 en la Coordinación de Salud. En la Facultad de Contaduría, el 22 de noviembre de 2018 y en la Facultad de Medicina, el 26 de febrero del presente año.

En todos los casos, las sanciones a estas Actas Administrativas resultaron en exhortos y en días de suspensión para los trabajadores involucrados.

Seguimos exhortando a nuestros socios a mantener el buen desempeño en sus labores y cumplir y respetar los lineamientos contenidos en nuestro Contrato Colectivo de Trabajo, sólo de esta forma lograremos la seguridad y estabilidad de nuestro empleo.

ACTOS DE REPRESENTACIÓN SINDICAL

Los días 13, 14 y 15 de septiembre de 2018 estuvimos presentes en la Asamblea Extraordinaria de Sindicatos

Universitarios organizado por la Confederación Nacional de Trabajadores Universitarios (CONTU), en Guanajuato, Guanajuato.



En el mismo mes llevamos la representación el día 18 de septiembre de 2018, en la entrega de reconocimientos por 25 años de trayectoria laboral a compañeros de nuestra organización sindical.



El día 3 de octubre de 2018 constatamos la entrega de constancias del curso "Seguridad e Higiene en el Trabajo", impartido a compañeros de nuestra organización sindical.

El día 4 de octubre de 2018, acudimos a la inauguración de la Semana de la Salud en el Edificio Central de nuestra Máxima Casa de Estudios. El día 22 de octubre del mismo año acudimos a la Inauguración de la semana cultural de la Facultad de Derecho. En el mismo tenor acudimos a representar a la Autamuady, el día 24 de octubre en la Facultad de Veterinaria.

El día 6 de diciembre de 2018, acudimos al desayuno organizado por los miembros de la Asociación de Pensionados y Jubilados de la Universidad Autónoma de Yucatán.

El día 17 de diciembre de 2018 atestiguamos la Toma de Posesión del Doctor Pedro Canto Herrera como Director de la Facultad de Educación, en la misma fecha acudimos a la Toma de Posesión del Maestro Alfredo José Alonzo Aguilar. El 4 de enero de 2019, atestiguamos la Toma de Posesión del Doctor Hugo Delfín González de la Facultad de Veterinaria. En el mismo tenor acudimos en el día 7 de enero a la Toma De Posesión del Maestro Fernando Javier Aguilar Ayala en la Facultad de Odontología, el día 30 de enero del Contador Aureliano Martínez Castillo y 31 del mismo mes, acudimos a la Toma de Posesión de la Doctora Beatriz Eugenia Novelo Covián, como Directora de la Escuela Preparatoria Dos del presente año. También atestiguamos



la Toma de Posesión del Doctor Ramón Peniche Mena, como Director de la Facultad de Matemáticas el día 1 de febrero de 2019. Así como también presenciamos la Toma de Posesión del Ingeniero Juan Pech Chan, Secretario General de la APAUADY, el día 1 de febrero del presente año.

El día 25 de febrero estuvimos presentes en la ofrenda floral ante el busto de Felipe Carrillo Puerto con motivo del XCVII Aniversario de la fundación de la Universidad Autónoma de Yucatán.

REUNIONES DE TRABAJO

Entre las reuniones de trabajo realizadas en este período se cuentan las realizadas con la Comisión de Honor y Justicia, los días 8 de octubre, 12, 20, 26 de noviembre de 2018; y 31 de enero; 19 y 26 de febrero del presente año. Con la Comisión Mixta de Admisión y Escalafón, el día 1 de octubre y 23 de noviembre de 2018. Los días 15 y 18 de febrero del presente año. De igual manera se llevaron a cabo reuniones de la Comisión de Seguridad e Higiene, 6, 19, 21 y 26 de septiembre, 25 y 26 de octubre, 8, 22, 26, 27 y 29 de noviembre; 10 de diciembre de 2018; 17 de enero y 28 de febrero del presente año.

En lo que respecta a la Comisión de Catálogo de Puestos, los días 6 y

20 de noviembre de 2018 y; 10 y 22 de enero; 5 y 26 de febrero del presente año. Con el Comité Pro-Construcción del Local Social y Deportivo, los días 27 de septiembre, 16 y 18 de octubre de 2018. En el presente año el 25 de enero y 28 de febrero.

De igual manera se trabajó con la Comisión de Vivienda el 7 de septiembre, 6 de noviembre de 2018 y el 15 de febrero del presente año en la aprobación de las solicitudes de los préstamos.

En cuanto a reuniones con el Pleno de Delegados, se llevó a cabo nuestra reunión con los representantes de cada centro de trabajo el día 28 de septiembre en la Facultad de Medicina,



9 de noviembre en la Facultad de Ingeniería, el 7 de diciembre de 2018 en la Escuela Preparatoria Dos y el 25 de enero del presente año, en la Facultad de Veterinaria, para dar información de suma importancia para la base.

También se realizaron reuniones de trabajo en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia los días 4 y 6 de septiembre; 6 de diciembre de 2018 y el 17 de enero del presente año. En la Facultad de Odontología el 24 de septiembre y el 2 de octubre del 2018. El día 24 de septiembre de 2018, en la Facultad de Medicina. En el Centro Cultural el 26 de septiembre pasado y 9 de enero del presente año. Los días 11 de octubre de 2018; 11 y 19 de febrero del presente año, en el Centro de Investigaciones Regionales “Dr. Hideyo Noguchi”. El 7 de noviembre pasado en la Facultad de Arquitectura. El día 14 de noviembre de 2018 en la Coordinación General de Comunicación Institucional estuvimos presentes. El 16 de enero de 2019 en la Facultad de Educación. En la Coordinación de Salud el día 21 de enero del presente año. En la Escuela Preparatoria Uno el día 6 de febrero, en la Facultad de Química el día 19 de febrero y la Facultad de Contaduría el día 21 de febrero del presente año, estuvimos presentes.

Plazas y movimientos escalafonarios

La Secretaría de Trabajo y Conflictos, de nuevo con el compromiso de transparencia, presenta el informe de

los movimientos de plazas y escalafón acontecidos de septiembre 2018 a febrero del año en curso.

En este periodo se le da propuesta de plaza al siguiente personal que integra la Bolsa de Trabajo: Con la

categoría de Auxiliar Administrativo, a la C. Elsy Zuleymy Villanueva Sabido en la Facultad de Ingeniería y a la C. Aremy de Jesús Muñoz Solís en la Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia (Hospital de Perros y Gatos).

Con la categoría de Reportera, a la C. Jency Guadalupe Martínez Canto y a la C. Luciana del Carmen Chan Córdova con la categoría de Locutor Operador, ambas en la Rectoría (Coordinación General de Comunicación), con la categoría de Secretarías a las CC. Fátima Milena May Cocom en la Facultad de Matemáticas y a Zoe Guadalupe Rodríguez Solís en la Facultad de Derecho.

De igual manera, pero con la categoría de Auxiliar Administrativo a la C. Yasmín Asunción Caballero Estrella y con la categoría de Operador de Equipo de Computo al C. Raúl Ernesto Pool Bacab, ambos en la Facultad de Contaduría y Administración, a la C. Carolina Díaz Salazar, con la categoría

de Secretaria, en la Facultad de Educación.

Debido a plazas vacantes en la Facultad de Veterinaria Medicina y Zootecnia se concreta la basificación de los CC. Luis Ernesto Casanova May y a Rosario Sosa Kú, ambos con la categoría de Auxiliar de Intendencia, con la categoría de Chofer al C. Sergio Cocom Cetz, al C. Antonio Chan Pool con la categoría de Auxiliar de Actividades Agropecuarias y al C. Roger Feliciano May Cocom con la categoría de Auxiliar de Laboratorio.

Así como también con la categoría de Auxiliar de Mantenimiento al C. José Alejandro Naal Uc, en la Facultad de Ingeniería, al C. Daniel Ulises Guzmán Kuh, con la categoría de Chofer en la Facultad de Ciencias Antropológicas y a la C. Jacqueline Anahi Carrillo Herrera con la categoría de Auxiliar de Laboratorio en el Centro de Investigaciones Regionales “Dr. Hideyo Noguchi” (Itzáes).

A raíz de plazas de nueva creación en la DGDA, con la categoría de Auxiliar de Biblioteca se da seguimiento a la solicitud de los CC. Deysi Alejandra Gamboa Barradas, Armando de Jesús May Ramos, en la Escuela Preparatoria Dos y a Lilián Yazmín Segovia Alonzo en la Biblioteca de Arte y Diseño (Arquitectura).

También con la categoría de Auxiliar de Biblioteca en la DGDA a la C. Sac Nicté Muñoz Rodríguez, en la Biblioteca de Ciencias Sociales, a la C. Diana María Naal Ricalde en la Biblioteca de la Facultad de Contaduría y Administración y a la C. Josefina Del Pilar Polanco Ruiz en la Biblioteca Central como Técnico Bibliotecario.

Cabe hacer mención que todas las propuestas de plaza y movimientos se realizan con estricto apego al escalafón de antigüedades y los documentos comprobatorios están permanentemente a disposición de todos los socios de la AUTAMUADY para cualquier aclaración.

Promociones 2018

A continuación publicamos la relación de trabajadores beneficiados con promociones de acuerdo con la Cláusula Quinta Transitoria de nuestro Contrato Colectivo de Trabajo y que fueron autorizadas por la Coordinación General de Desarrollo Humano de la Universidad:

NOMBRE	DEPENDENCIA	PROMOCIÓN ANTERIOR
1.- ZAPATA OROZCO ANGELA	Veterinaria	01/08/2015
2.- ACOSTA PECH JORGE ANTONIO	Derecho	01/06/2012
3.- OROZCO ZAPATA YOLANDA DEL SOCORRO	Medicina	01/01/2012
4.- SEGURA BLANCO SAYDI LETICIA	Medicina	15/05/2010
5.- CALAM GONZÁLEZ JORGE MANUEL	Medicina	01/09/2013
6.- PAT COCOM VICENTE DE JESÚS	Veterinaria	16/07/2015
7.- IUIT BE JOSÉ ALEJANDRO	Veterinaria	01/01/2014
8.- BALAM PECH SALOMÓN ENMANUEL	Derecho	01/01/2014
9.- CASTILLO MOO JESÚS HERNÁN	Educación	01/01/2014
10.- HOIL CENTENO MARÍA DE FÁTIMA	Medicina	01/08/2015
11.- PUC MALDONADO CRISTINA ALEJANDRA	Arquitectura	01/08/2015
12.- MOO TUN FIDEL ABRAHAM	Preparatoria Dos	01/08/2015
13.- PADRÓN MORCILLO JOSÉ ELÍ	Ingeniería Química	01/08/2015
14.- HERRERA MARTÍNEZ FRANKLIN HENRY	DGFA	01/04/2014
15.- MATUS ANGULO ERIKA ARACELY	Medicina	16/03/2014

Siendo 15, más las 60 anteriores hacen en total 75, con lo que se da cumplimiento a lo pactado en el Contrato Colectivo de Trabajo 2018-2019, para el año 2018. A finales del mes febrero se enviaron al Sistema de Desarrollo Humano de la Universidad, las 75 propuestas de promociones que nos corresponden para el año 2019 de acuerdo con la Cláusula 5ª Transitoria del Contrato Colectivo de Trabajo vigente, quedando en espera de los dictámenes correspondientes. Por Movimientos Escalafonarios fueron autorizadas las siguientes:

AGOSTO:

PUC HUCHIN DEINER ISAURA (Facultad de Economía).
GUZMÁN KÚH MARTHA RAQUEL (Facultad de Derecho).

Informe de la gestión de préstamos

La Secretaría de Acción Social realizó trámites de las solicitudes realizadas para el otorgamiento de préstamos por los siguientes montos, como se informa a continuación:

En el mes de diciembre 2018 se otorgaron 27 solicitudes de crédito para Mejoramiento de la Vivienda, con un monto total de 3 millones 527 mil pesos; De remesas anteriores se otorgaron préstamos de Adquisición de Bienes Muebles 16 solicitudes, con un total de 1 millón 308 mil pesos.

Actualmente en el mes de marzo se otorgaron 27 solicitudes de crédito para Mejoramiento de la Vivienda, con un monto total de 2 millones 725 mil pesos.

De septiembre 2018 a la fecha se han tramitado 63 solicitudes de préstamos de Personal, el monto que se ha aplicado a dichos préstamos es de 569 mil 700 pesos. Así mismo en lo que se refiere a los préstamos de Mobiliario

se han tramitado 40 solicitudes por un monto de 328 mil 250 pesos y 36 préstamos de Útiles Escolares, por un monto de 106 mil 950 pesos.

De septiembre hasta la presente fecha se han tramitado 10 préstamos de Adquisición de Equipo de Cómputo para trabajadores de la AUTAMUADY.

Los trabajadores beneficiados fueron los siguientes:

1. Hernández Escamilla Ángel Gustavo
2. Pool Cocom Jorge Adalberto
3. Mezeta Moo Margarita
4. Chuc Dzul Carlos Iván
5. Cibrián Rubio Wilbert Ariel
6. Pech Couoh Jimel
7. Nadal Martínez Landy Georgina
8. Pat Canul José Eduardo
9. Cetina Puerto Mario Ariel
10. Magaña Cocom José Enrique

Se recuerda a todos los socios que el siguiente periodo de recepción para



otorgamiento de créditos de vivienda, de acuerdo con el calendario establecido, es del 2 al 31 de mayo.

Elección de Comisiones y Comités 2018-2020

Como cada dos años, y conforme a las disposiciones establecidas en nuestros Estatutos, se llevaron a cabo los procesos de elección de las Comisiones y Comités de la Autamuady en la pasada Asamblea Ordinaria efectuada el 9 de septiembre de 2018.

A continuación, se detalla la lista de los compañeros electos en cada comisión:

COMISIÓN DE HONOR Y JUSTICIA:

Méndez Castillo Norma Guadalupe, adscrita a Rectoría.



Norma Méndez

Reyes Gaspar Pérez Puch, adscrito a la Facultad de Enfermería (Tizimín).

Eduardo Ávila Almeida, adscrito a la Facultad de Ingeniería.

Salomón Enmanuel Balam Pech, adscrito a la Facultad de Derecho.

José Alberto Luna Pérez, adscrito a la Facultad de Derecho.

COMITÉ DE PRO-CONSTRUCCIÓN:

Ingrid Leticia Euan González, adscrita a Dirección General de Finanzas



Gaspar Pérez



Eduardo Ávila



Salomón Balam



Alberto Luna

y Administración (Coordinación General de Salud).

Manuel Alejandro Ortiz Torres, adscrito a la Biblioteca de Ciencias Sociales.

Juan Antonio Pech López, adscrito a la Facultad de Ciencias Antropológicas.

Carlos Alberto Gómez Buenfil, adscrito a la Dirección General de Desarrollo Académico.

Mario Humberto Sevilla Vázquez, adscrito al CIR Dr. Hideyo Noguchi.



Ingrid Euán



Manuel Ortiz



Juan Pech



Carlos Gómez



Mario Sevilla

Información financiera

DEL 1 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$7,163.05		\$7,163.05
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$22,350.25		\$29,513.30
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$31,513.30
APORTACION UADY POR EVENTOS		\$94,500.00		\$126,013.30
INGRESOS DEL MES		\$118,850.25		
TOTAL DE INGRESOS		\$126,013.30		
EGRESOS				
ESTACIONAMIENTO			\$248.00	\$125,765.30
AGUA PURIFICADA			\$319.00	\$125,446.30
SERVICIO TELEFÓNICO			\$3,070.00	\$122,376.30
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO			\$6,537.34	\$115,838.96
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO		LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$115,638.96
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO		REPARACIÓN BOMBA DE AGUA Y ANTICONGELANTE	\$1,177.44	\$114,461.52
APOYO POR DEFUNCIÓN		CYNTHIA CANUL	\$4,500.00	\$109,961.52
MANTENIMIENTO LOCAL SINDICAL		REPARACIÓN DEL DESAGUE DE BAÑOS	\$1,941.81	\$108,019.71
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		GASOLINA PARA DESBROZADORA	\$300.00	\$107,719.71
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO		MATERIAL DE LIMPIEZA Y PAPEL PARA BAÑOS	\$62.90	\$107,656.81
IMPRESIÓN ÓRGANO DE PRENSA			\$5,800.00	\$101,856.81
ATENCIÓN A INVITADOS			\$3,875.70	\$97,981.11
ACTIVIDADES		TORNEO DE SOFTBALL (TROFEOS Y PELOTAS ANTICIPO)	\$15,000.00	\$82,981.11
ACTIVIDADES		ANIVERSARIO SINDICATO (SALÓN ANTICIPO)	\$3,000.00	\$79,981.11
INSUMOS DE OFICINA		SERVICIOS DE INFORMÁTICA	\$2,651.00	\$77,330.11
GASTOS DE REPRESENTACIÓN			\$1,800.00	\$75,530.11
COMISIONES BANCARIAS			\$950.00	\$74,580.11
TOTAL DE EGRESOS			\$51,433.19	
SALDO FINAL				\$74,580.11

DEL 1 AL 31 DE OCTUBRE DE 2018		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$74,580.11		\$74,580.11
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$22,424.16		\$97,004.27
INGRESOS POR CUOTAS EXTRAORDINARIAS		\$38,350.00		\$135,354.27
INGRESOS POR MULTAS		\$16,592.94		\$151,947.21
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$153,947.21
REEMBOLSO DEFUNCIÓN		\$9,120.00		\$163,067.21
DONATIVO TRABAJADORES DE TIZIMÍN PARA KERMESSE		\$750.00		\$163,817.21
INGRESOS DEL MES		\$89,237.10		
TOTAL DE INGRESOS		\$163,817.21		

CONTINÚA...

Información financiera

EGRESOS			
ESTACIONAMIENTO		\$339.00	\$163,478.21
AGUA PURIFICADA		\$386.00	\$163,092.21
SERVICIO TELEFÓNICO		\$3,137.00	\$159,955.21
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO		\$6,320.10	\$153,635.11
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$153,435.11
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	REPARACION DE CLUTCH	\$3,367.04	\$150,068.07
APOYO POR DEFUNCIÓN (HUGO IUIT, DAVID DZIB, ARGELIA DZUL, REBECA RUIZ, PORFIRIO NARVAEZ Y DANIEL VALDIVIA)		\$27,000.00	\$123,068.07
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	REFACCIONES DESBROZADORA	\$72.16	\$122,995.91
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	GASOLINA Y ACEITE PARA DESBROZADORA	\$1,406.79	\$121,589.12
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	MATERIAL DE LIMPIEZA	\$279.00	\$121,310.12
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	LIMPIEZA DE BIODIGESTOR	\$2,320.00	\$118,990.12
ATENCIÓN A INVITADOS		\$2,401.50	\$116,588.62
ACTIVIDADES	ANIVERSARIO SINDICATO (SALÓN SALDO)	\$27,000.00	\$89,588.62
ACTIVIDADES	ANIVERSARIO SINDICATO (ENMARCADO RECONOCIMIENTOS)	\$520.00	\$89,068.62
ACTIVIDADES	ANIVERSARIO SINDICATO (ARREGLOS FLORALES)	\$1,400.00	\$87,668.62
ACTIVIDADES	CONCURSO TALENTO AUTAMUADY (SONIDO)	\$2,320.00	\$85,348.62
ACTIVIDADES	CONCURSO TALENTO AUTAMUADY (PREMIOS)	\$3,000.00	\$82,348.62
ACTIVIDADES	CONCURSO TALENTO AUTAMUADY (ARREGLOS FLORALES)	\$1,000.00	\$81,348.62
ACTIVIDADES	CONCURSO FOTOGRAFÍA (PREMIOS)	\$3,000.00	\$78,348.62
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (TROFEOS Y PELOTAS SALDO)	\$22,118.00	\$56,230.62
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (UMPIREO)	\$3,800.00	\$52,430.62
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (PLATOS DESECHABLES, BOLSAS, MAT. DIV.)	\$916.58	\$51,514.04
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (PINTURA)	\$517.20	\$50,996.84
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (ARREGLOS FLORALES)	\$5,200.00	\$45,796.84
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL (ARBITRAJE)	\$300.00	\$45,496.84
ACTIVIDADES	KERMESSE (PLATOS DESECHABLES, TROMPOS Y KIMBOMBA)	\$149.62	\$45,347.22
ACTIVIDADES	KERMESSE (SERVICIO DE COCINA)	\$530.00	\$44,817.22
ACTIVIDADES	KERMESSE (LIMPIEZA)	\$250.00	\$44,567.22
ACTIVIDADES	KERMESSE (SONIDO)	\$3,480.00	\$41,087.22
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA	\$293.50	\$40,793.72
INSUMOS DE OFICINA	MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE CÓMPUTO	\$500.01	\$40,293.71
INSUMOS DE OFICINA	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	\$96.00	\$40,197.71
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$1,798.46	\$38,399.25
DEVOLUCION DE MULTAS		\$254.30	\$38,144.95
ENTREGA DE DONATIVO DE TIZIMIN A PROCONSTRUCCIÓN		\$750.00	\$37,394.95
TOTAL DE EGRESOS		\$126,422.26	
SALDO FINAL			\$37,394.95

DEL 1 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018	INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL	\$37,394.95		\$37,394.95
INGRESOS			
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS	\$22,438.75		\$59,833.70
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO	\$2,000.00		\$61,833.70
REEMBOLSO DEFUNCIÓN	\$32,085.00		\$93,918.70
INGRESOS DEL MES	\$56,523.75		
TOTAL DE INGRESOS	\$93,918.70		
EGRESOS			
ESTACIONAMIENTO		\$215.00	\$93,703.70
AGUA PURIFICADA		\$239.00	\$93,464.70
SERVICIO TELEFÓNICO		\$3,000.00	\$90,464.70
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO		\$6,296.55	\$84,168.15

CONTINÚA...

Información financiera

MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$83,968.15
APOYO POR DEFUNCIÓN	(PATRICIA INTERIAN Y MANUEL FERNÁNDEZ)	\$9,000.00	\$74,968.15
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	MATERIAL DE LIMPIEZA Y PAPEL PARA BAÑOS	\$200.00	\$74,768.15
ATENCIÓN A INVITADOS		\$2,191.95	\$72,576.20
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (UMPIREO)	\$7,600.00	\$64,976.20
INSUMOS DE OFICINA	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	\$90.99	\$64,885.21
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA	\$122.10	\$64,763.11
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$1,601.16	\$63,161.95
TOTAL DE EGRESOS		\$30,756.75	
SALDO FINAL			\$63,161.95

DEL 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL	\$63,161.95		\$63,161.95
INGRESOS			
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS	\$22,517.94		\$85,679.89
INGRESOS POR MULTAS	\$22,959.95		\$108,639.84
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO	\$2,000.00		\$110,639.84
REEMBOLSO DEFUNCIÓN	\$4,600.00		\$115,239.84
INGRESOS DEL MES	\$52,077.89		
TOTAL DE INGRESOS	\$115,239.84		
EGRESOS			
ESTACIONAMIENTO		\$112.00	\$115,127.84
AGUA PURIFICADA		\$300.00	\$114,827.84
SERVICIO TELEFÓNICO		\$3,337.00	\$111,490.84
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO		\$4,408.60	\$107,082.24
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$106,882.24
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	ACUMULADOR Y BALATAS	\$3,073.31	\$103,808.93
MANTENIMIENTO LOCAL SINDICAL	MATERIAL REPARACION DE BAÑOS	\$3,671.19	\$100,137.74
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	MATERIAL DE LIMPIEZA Y PAPEL PARA BAÑOS	\$400.00	\$99,737.74
ATENCIÓN A INVITADOS		\$3,857.35	\$95,880.39
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (UMPIREO)	\$1,900.00	\$93,980.39
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA	\$642.20	\$93,338.19
INSUMOS DE OFICINA	AGENDAS	\$7,432.88	\$85,905.31
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$1,040.00	\$84,865.31
TOTAL DE EGRESOS		\$30,374.53	
SALDO FINAL			\$84,865.31

DEL 1 AL 31 DE ENERO DE 2019	INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL	\$84,865.31		\$84,865.31
INGRESOS			
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS	\$23,267.05		\$108,132.36
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO	\$2,000.00		\$110,132.36
REEMBOLSO DEFUNCIÓN	\$9,190.00		\$119,322.36
INGRESOS DEL MES	\$34,457.05		
TOTAL DE INGRESOS	\$119,322.36		
EGRESOS			
ESTACIONAMIENTO		\$122.00	\$119,200.36
AGUA PURIFICADA		\$390.00	\$118,810.36
SERVICIO TELEFÓNICO		\$3,203.00	\$115,607.36
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO		\$6,873.66	\$108,733.70
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO	\$200.00	\$108,533.70
APOYO POR DEFUNCIÓN	(CLAUDIA BACAB Y LUIS CASANOBA)	\$9,000.00	\$99,533.70
MANTENIMIENTO LOCAL SINDICAL	REPARACIÓN INSTALACIONES ELÉCTRICAS	\$1,983.77	\$97,549.93

CONTINÚA...

Información financiera

MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	GASOLINA Y ACEITE PARA DESBROZADORA	\$1,350.01	\$96,199.92
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	MATERIAL REPARACION DE BAÑOS	\$205.46	\$95,994.46
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL	\$5,009.00	\$90,985.46
ATENCIÓN A INVITADOS		\$3,721.00	\$87,264.46
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (UMPIREO)	\$5,700.00	\$81,564.46
ACTIVIDADES	CARNAVAL (ANTICIPO LOCAL)	\$1,500.00	\$80,064.46
INSUMOS DE OFICINA	SERVICIO DE FOTOCOPIADO	\$87.00	\$79,977.46
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA Y CABLES	\$651.83	\$79,325.63
REVISIÓN SALARIAL	HONORARIOS ABOGADO	\$30,000.00	\$49,325.63
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		\$1,197.34	\$48,128.29
TOTAL DE EGRESOS		\$71,194.07	
SALDO FINAL			\$48,128.29

DEL 1 AL 28 DE FEBRERO DE 2019		INGRESOS	EGRESOS	SALDOS
SALDO INICIAL		\$48,128.29		\$48,128.29
INGRESOS				
INGRESOS POR CUOTAS ORDINARIAS		\$23,286.48		\$71,414.77
INGRESOS POR MULTAS		\$11,655.60		\$83,070.37
REEMBOLSO SERVICIO TELEFÓNICO		\$2,000.00		\$85,070.37
REEMBOLSO DEFUNCIÓN		\$4,585.00		\$89,655.37
INGRESOS DEL MES		\$41,527.08		
TOTAL DE INGRESOS		\$89,655.37		
EGRESOS				
ESTACIONAMIENTO			\$212.00	\$89,443.37
AGUA PURIFICADA			\$390.00	\$89,053.37
SERVICIO TELEFÓNICO			\$3,069.00	\$85,984.37
COMBUSTIBLE VEHÍCULO SINDICATO			\$6,600.64	\$79,383.73
MANTENIMIENTO VEHÍCULO SINDICATO	LAVADO Y ASPIRADO		\$200.00	\$79,183.73
APOYO POR DEFUNCIÓN	JUAN ESTRELLA		\$4,500.00	\$74,683.73
MANTENIMIENTO CAMPO DEPORTIVO	GASOLINA PARA DESBROZADORA		\$1,100.14	\$73,583.59
ATENCIÓN A INVITADOS			\$2,414.00	\$71,169.59
ACTIVIDADES	CONVIVIO BOLSA DE TRABAJOSERVICIO DE COMIDA		\$17,400.00	\$53,769.59
ACTIVIDADES	CONVIVIO BOLSA DE TRABAJO (REGALOS RIFA)		\$1,457.90	\$52,311.69
ACTIVIDADES	CONVIVIO BOLSA DE TRABAJO (PIÑATA)		\$250.00	\$52,061.69
ACTIVIDADES	CONVIVIO BOLSA DE TRABAJO (LIMPIEZA)		\$500.00	\$51,561.69
ACTIVIDADES	MARCHA 14 DE FEBRERO (CORONA DE FLORES)		\$400.00	\$51,161.69
ACTIVIDADES	DIA DEL EMPLEADO (ANTICIPO LOCAL)		\$1,500.00	\$49,661.69
ACTIVIDADES	TORNEO DE SOFTBALL (UMPIREO)		\$8,550.00	\$41,111.69
ACTIVIDADES	TORNEO DE FÚTBOL (ARBITRAJE)		\$420.00	\$40,691.69
INSUMOS DE OFICINA	PAPELERIA		\$120.00	\$40,571.69
GASTOS DE REPRESENTACIÓN			\$1,520.00	\$39,051.69
DEVOLUCION DE MULTAS			\$872.63	\$38,179.06
TOTAL DE EGRESOS			\$51,476.31	
SALDO FINAL				\$38,179.06

CUENTA APERTURADA PARA EL FONDO DE HUELGA A FEBRERO DE 2019

SALDO INICIAL	\$145,568.78
INTERESES	\$206.83
APORTACION EXTRAORDINARIA DE SOCIOS	\$8,350.00
SALDO FINAL	\$154,125.61

Eventos y actividades deportivas

Como parte de los eventos por nuestro 45 aniversario, el pasado 14 de octubre celebramos el ya tradicional Desayuno de Aniversario, en el Hotel María del Carmen, en el que contamos con la grata presencia de muchos de nuestros socios, así como de autoridades universitarias e invitados de sindicatos hermanos.

Posteriormente, como cada año, rendimos homenaje póstumo a quien fuera nuestro ilustre asesor fundador: Efraín Calderón Lara, ante la tumba que resguarda sus restos mortales se hicieron guardias de honor por parte del Comité Ejecutivo, Plenos de Delegados, Comités y Comisiones Sindicales. Posteriormente se depositó una ofrenda floral.

En el marco de nuestra festividad, el día 18 de octubre, en el Auditorio de la Facultad de Medicina, se celebró con éxito y entusiasta participación de la audiencia en el Cuarto Concurso de Talento AUTAMUADY donde resultó ganador del primer lugar Harvey González. El segundo lugar lo ocupó



Hugo Acosta y el tercer sitio fue para Ricardo Molina. Y ese mismo día se realizó el Cuarto Concurso de Fotografía AUTAMUADY, con el tema: "AUTAMUADY al cuidado del medio ambiente". Siendo ganadores de los tres primeros lugares, Abelardo Pérez Caballero, Daniel Salazar Gómez y Genny Salazar Cardeña.

En un ambiente de fiesta se llevó a cabo nuestra ya tradicional kermesse, el 20 de octubre de 2018. En la misma fecha arrancó el cuadragésimo cuarto Campeonato de Softball de nuestra Asociación, que en esta edición lleva el nombre de "José Luis Cabañas Díaz" en reconocimiento de nuestro compañero



Eventos y actividades deportivas



jubilado quien sigue participando entusiastamente en esta actividad deportiva.

Esta edición cuenta con la participación de: Halcones del CIR, Reactores de Ingeniería Química, Astros de Medicina, Osos de Editorial, Búhos de Derecho, Diablos de Edificio Central y Panthers de la DGDA.

En la ceremonia que contó con la presencia del rector de la UADY, Dr. José de Jesús Williams, se entregó los trofeos a los jugadores más destacados de la edición anterior y a los equipos que ocuparon los primeros lugares: Osos de Editorial (1er. Lugar). Diablos de Edificio



Eventos y actividades deportivas

Central (2º. Lugar) y Astros de Medicina (3er. Lugar). Los juegos se desarrollan en la Unidad Deportiva “Efraín Calderón Lara” de la AUTAMUADY.

El 14 de febrero acudimos como cada año, a la marcha y ofrenda por el aniversario Luctuoso del Br. Efraín Calderón Lara. Acompañados por los Sindicatos de Gasolineros y “Jacinto



Canek” así como otros sindicatos. La marcha partió del parque de la Ermita de Santa Isabel con dirección al Panteón Florido para dejar una ofrenda floral en la tumba del recordado joven.

El 16 del mismo mes se celebró un convivio con los integrantes de la Bolsa de Trabajo. A los delegados de cada una de las facultades, integrantes de las comisiones e integrantes del Comité Ejecutivo agradecemos por la donación de los regalos. Muchas Gracias a todos.



El 23 de febrero del presente año, se llevó a cabo la inauguración del campeonato de fútbol AUTAMUADY, con la participación de siete equipos en la Facultad de Arquitectura.

PRÓXIMOS EVENTOS

El Comité Ejecutivo 2018-2020 de la AUTAMUADY tiene el agrado de

invitar a todos sus socios a la celebración de los siguientes eventos: Día del Empleado, el Sábado 27 de abril, a las 13:00 horas, Centro de Convenciones “Francisco Pérez Ríos” CTM, situado en la calle 59 avenida Fidel Velázquez por Circuito Colonias. Día del Niño, 1 de mayo, 10 horas, Canchas de Usos Múltiples de la Escuela Preparatoria Uno. Día de la Madre, sábado 4 de mayo, a las 8:00 horas, el lugar será informado con oportunidad.



Nuestra Asociación lamenta profundamente el fallecimiento de las siguientes personas:

EUGENIO SANTIAGO CANUL CANUL, padre de nuestra compañera CYNTHIA NOEMÍ CANUL MEDINA

✕

MARÍA LOURDES BACAB SÁNCHEZ, madre de nuestro compañero HUGO ENRIQUE IUIT BACAB

✕

MARÍA DEL SOCORRO ORTIZ TUN, madre de nuestros compañeros REBECA ROSSANA y ARMI JAVIER RUIZ ORTIZ

✕

SANTOS HONORIO NARVÁEZ UITZ, padre de nuestros compañeros SANTOS PORFIRIO y JOSÉ ARTURO NARVÁEZ DZUL

✕

MARÍA TOMASA BLANCO CHABLÉ, madre de nuestro compañero DANIEL MISAL VALDIVIA BLANCO

✕

MARÍA CRISTINA FERNÁNDEZ Y CONTRERAS, madre de nuestro compañero MANUEL JESÚS FERNÁNDEZ

✕

GILBERTA CETZ UH, madre de nuestras compañeras ROSA VALENTINA y CLAUDIA LIBET BACAB CETZ

✕

JOSÉ DEMETRIO EK CHAN, padre de nuestro compañero JUAN ALBERTO ESTRELLA MEX

✕

Compañero jubilado **JOSÉ SANTOS CASANOVA MAY**, padre de nuestros compañeros LUIS ERNESTO, JOSÉ ADELAIDO, JOSÉ AUGUSTO Y SANTOS ALEJANDRO CASANOVA MAY

✕

Compañero jubilado **ANTONIO INTERIAN PAT**, padre de nuestra compañera PATRICIA YARENY INTERIAN FLOTA

✕

Y de manera especial lamentamos el fallecimiento de nuestros compañeros:

✕

JOSÉ DZIB CANCHÉ, padre de nuestro compañero DAVID DZIB VEGA

✕

y **JOSÉ DEL CARMEN DZUL BACAB**, padre de nuestra compañera ARGELIA DEL ROSARIO DZUL BACAB

La AUTAMUADY, por esta vía, expresa sus condolencias a los familiares y amigos de estas personas, por tan irreparables pérdidas.